
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 г. г. Енисейск

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 
15.08.2022 №320-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 
Енисейска, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 39,46 
Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 15.08.2022 
№320-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы» (далее - Постановление) 
следующие изменения:
приложение к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 

города Енисейска и разместить на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления г. Енисейска: .www.eniseysk.com

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города В.В. Никольский

11 осы рев Л. И: 
(839195)2-26-84

http://www.eniseysk.com


Приложение 
к постановлению администрации города 

от « 30 » 09 2022 г. №380-п

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

Паспорт 
муниципальной программы

Наименование муниципальной 
программы

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске.
2023-2025 годы» (далее - Программа)

Администратор
муниципальной программы

Заместитель главы города по социальным и общим вопросам 
О.Ю. Тихонова

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Главный специалист по развитию физической культуры, спорта 
и молодежной политики администрации города Енисейска

Соисполнители 
муниципальной программы

МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска имени Т.П. Федотова 
МАУ «Центр развития физической культуры и спорта 
г. Енисейска»

Связь с государственной 
программой Красноярского 
края

Государственная программа Красноярского края "Развитие 
физической культуры и спорта" утвержденная постановлением 
Правительства Красноярского края от 30 сентября 2013 г. №518- 
п

Цель муниципальной 
программы

1. Создание условий, обеспечивающих возможность жителям 
города систематически заниматься физической культурой и 
спортом.

Задачи муниципальной 
программы

1. Развитие детского и юношеского спорта через систему 
подготовки спортивного резерва;
2. Развитие массовой физической культуры и спорта для 
вовлечения всех слоев населения города в систематические 
занятия физической культурой и спортом, в том числе
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Подпрограммы Подпрограмма 1. Развитие детского и юношеского спорта.
Подпрограмма 2. Развитие массовой физической культуры и 
спорта.

Срок реализации 
муниципальной программы

2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов

Целевые индикаторы и 
показатели результативности с 
указанием планируемых к 
достижению значений в 
результате реализации 
муниципальной программы

Приведены в приложении №3 к муниципальной программе

Объемы бюджетных
ассигнований муни ципальной 
программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию:
Всего 98 890 000,00 рублей, в том числе:
2023 год всего 33 692 000.00 рублей,
2024 год всего 32 599 000,00 рублей,
2025 год всего 32 599 000,00 рублей.
Объем ассигнований по мероприятиям представлен в
приложении №5 к Программе___________________________



1.Общая характеристика текущего состояния физической культуры и спорта
в городе Енисейска. Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной 

программы.

Физическая культура - это часть общей культуры общества, направленная на 
укрепление здоровья, развитие физических способностей человека, спортивных 
достижений.

Основные показатели, влияющие на развитие массовой физической культуры и 
спорта в городе Енисейске, - это наличие спортивной базы, кадров, финансовых ресурсов и 
как результат, эффективности их совокупного действия - численность занимающихся 
физической культурой и спортом

Приоритетным направлением в работе по спорту является привлечение 
максимального числа населения к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом, а также планомерная работа по дальнейшему развитию физкультурно- 
оздоровительной работы по месту жительства населения и осуществление принципа 
доступности физкультурно-оздоровительных услуг для всех слоев населения, а также 
создание условий для подготовки спортивного резерва.

По состоянию на 01.08.2022 инфраструктуру физической культуры и спорта на 
территории города Енисейска составляют:

Муниципальное спортивное учреждение - МАУ «Центр развития физической 
культуры и спорта» города Енисейска, в состав которого входят спортивные сооружения: 
спортивный зал для занятий спортивными играми, тренажерный зал, зал борьбы, зал для 
занятий хореографией, шахматный класс;

Спортивная школа - МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска имени Г.П. Федотова, в 
которой занимаются по программам спортивной подготовки и программам подготовки 
спортивного резерва (по состоянию на 01.08.2022) 602 человека в возрасте 5-18 лет;

Функционируют частные спортивные залы, предоставляющие услуги фитнеса, 
тренажерных залов и сопутствующие услуги.

Общеобразовательные учреждения города Енисейска имеют спортивные залы, на 
базе которых проводятся занятия в соответствии с учебным планом, а в свободное время 
используются для занятий спортивных групп и секций.

Спортсмены из спортивных федераций и клубов занимаются на объектах 
спортивных учреждений, общеобразовательных школ, предприятий и организаций 
различных форм собственности, расположенных на территории города Енисейска.

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в 
общей численности населения (на 01.08.2022г.) составила 45,5%.

Неотъемлемым направлением деятельности по развитию физической культуры и 
спорта является организация и проведение спортивно-массовых мероприятий. Ежегодно на 
муниципальном уровне проводится более 60 спортивно-массовых, физкультурно- 
оздоровительных мероприятий, в которых принимают участие более 4500 человек 
различных возрастных и социальных групп.

Большое внимание уделяется физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работе среди школьников, учащейся молодежи, в трудовых коллективах, среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и ветеранов спорта, организации досуга для 
населения по месту жительства в районах города Енисейска. Организована работа по 
пропаганде здорового образа жизни, совершенствованию материально-технической базы 
муниципальных учреждений, популяризации различных видов спорта.

Отдельным направлением развития отрасли спорта является физкультурно­
спортивная работа с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
направленная на реабилитацию и социальную адаптацию средствами физической 
культуры и спорта.



На сегодняшний день работа по адаптивной физической культуре организована на 
базовой площадке спортивного учреждения МАУ «ЦРФКиС». Количество регулярно 
занимающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья составляет 200 
человек при зарегистрированном количестве данной категории более 1355 человек. 
Невысокий охват обусловлен дефицитом спортивных сооружений, адаптированных для 
занятий спортом инвалидов различных категорий и групп. В городе ощущается острый 
дефицит подобных сооружений. Специализированного спортивного инвентаря для 
развития адаптивного спорта недостаточно.

В учреждении, на базе которого организована работа по адаптивной физической 
культуре, недостаточное количество специалистов этой направленности.

В соответствии с Федеральным проектом "Спорт - норма жизни" национального 
проекта "Демография", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года" предусматривается увеличение доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом до 55%. Две трети российских детей в 14 
лет уже страдают хроническими заболеваниями, половина школьников имеет отклонения в 
развитии опорно-двигательного аппарата, свыше 40% призывников не могут выполнить 
физкультурный минимум, предусмотренный для военнослужащих.

Исправить ситуацию и достичь указанных целей призван ряд мер. принимаемых на 
государственном уровне. Ключевой из них стало введение в действие с 01.09.2014 в 
Российской Федерации Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО), главной целью данной меры является охват всего населения 
страны общим спортивным движением. В соответствии с Указом Президента РФ от 
24.03.2014 N 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) (далее - Комплекс) в городе с 2015 года осуществляется поэтапное 
внедрение Комплекса.

В 2022 году на территории города проведены мероприятия по выполнению 
нормативов ВФСК ГТО: муниципальный этап семейного фестиваля ВФСК ГТО, участие в 
краевом этапе ВФСК ГТО, муниципальный этап летнего фестиваля среди школьников, 
сдача норм ГТО среди трудовых коллективов, сдача норм ГТО среди депутатов городского 
совета, сдача норм ГТО среди детских садов, нормативы ГТО среди студентов, 
выпускников общеобразовательных школ города. Нормативно-тестирующая часть
комплекса ГТО предусматривает государственные требования к уровню физической 
подготовленности населения, включающие: виды испытаний и нормативы (обязательные и 
по выбору); требования к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры 
и спорта; рекомендации к недельному двигательному режиму. Обязательные испытания 
направлены на определение уровня развития скоростных возможностей, выносливости, 
силы и гибкости. Указанные государственные требования утверждены Министерством 
спорта Российской Федерации по согласованию с Министерством образования и науки 
Российской Федерации, Министерством обороны и Минздравом.

На территории города функционируют 29 плоскостных спортивных сооружений, 17 
спортивных залов, организована физкультурно-оздоровительная и спортивная работа с 
населением, увеличивается численность населения, вовлеченного в физкультурно- 
оздоровительную деятельность. Ежегодно проводятся краевые мероприятия по греко­
римской борьбе памяти Г.11. Федотова и памяти Героя Советского Союза Е. С. Белинского, 
по вольной борьбе «Жемчужина Енисея», первенства по баскетболу, спартакиады 
общеобразовательных школ, соревнования по мини-футболу среди дворовых команд на 
приз «Кожаный мяч», спортивные мероприятия в честь Дня физкультурника. 
Традиционной стала Спартакиада детских садов, Спартакиада среди детей, посещающих 
летние площадки, Спартакиада допризывной молодежи. Спартакиада трудовых 
коллективов города. Проводятся соревнования с инвалидами и людьми старшего 



поколения, а также мероприятия, направленные на участие семей «Папа, мама, я - 
спортивная семья как среди дошкольных учреждений, так и среди школ. В зимнее время 
работают ледовые площадки, на базе школы № 9, в микрорайоне «Полюс», стадионе 
«Труд». На стадионе «Труд» работает прокат коньков и лыж. В городе организовано 
проводятся более 60 физкультурно-спортивных мероприятий с общим количеством 
участников, превышающим 4500 человек, проводятся ежегодные массовые спортивные 
акции: «Лыжня России», «Кросс наций», легкоатлетическая эстафета. Спортсмены города 
в составе сборных команд участвуют в Чемпионатах и первенствах края по баскетболу и 
футболу среди взрослых команд, в Спартакиадах среди ветеранов спорта по хоккею, 
гиревому спорту, в зимней и летней Спартакиаде городов Красноярского края. 
Численность систематически занимающихся в 2020 году составила 7370 человека, что 
составляет 44,2 % населения города в возрасте от 3 до 79 лет, по сравнению с 2021 годом 
этот показатель увеличился на 4,7 %. В 2022 году этот показатель достигнет уровня 45.5 %. 
Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в 
возрасте 3-79 лет составит:

2023 г,- 47,33 %; 2024г. -48,58%; 2025 г. -49,83 %.
Доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом в 

общей численности занимающихся составит: 2023 г,- 36,5%; 2024 г,- 37,5%; 2025 i. 
38,1%.

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта составляет:

2023 г,- 68,39%: 2024 г. -69,61%; 2025 г. - 70,98%.
Доля лиц с ограниченными физическими возможностями, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом в 2021 году - 16,7 %.
Спортивная школа города осуществляет подготовку спортивного резерва на 

начальном и тренировочном этапах на основе Федеральных стандартах спортивной 
подготовки (ФССП).

Функционируют 6 клубов физкультурно-спортивной направленности по месту 
жительства и учебы. С 2015 года работает центр по внедрению комплекса ГТО. В 2019 
году по краевой программе получена субсидия в размере 3 035,0 тыс. руб., на эти средства 
построена новая хоккейная коробка. В 2020 году на клубы по месту жительства по краевой 
программе выделено 500,0 тыс. рублей.

Соревновательная практика занимает важное место в подготовке городских 
спортсменов, в связи с чем, на 2023-2025 годы перед спортивной школой стоит задача по 
обеспечению качества подготовки спортивного резерва через выполнение обязательного 
требования стандарта подготовки, а именно участия спортсменов в спортивных 
соревнованиях по видам спорта и тренировочных мероприятиях.

В городе Енисейске насчитывается 1355 людей с ограниченными возможностями 
здоровья, которым необходимы систематические занятия физической культурой и 
спортом. В качестве основных стратегических целевых ориентиров развития физической 
культуры и спорта среди людей с инвалидностью определено увеличение доли лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения.

Стратегией социально-экономического развития Енисейска до 2030 года определена 
роль физической культуры и спорта как одного из приоритетных направлений по 
повышению качества жизни горожан, создание условий, ориентирующих горожан на 
здоровый образ жизни, в том числе:

1. Создание городской инфраструктуры «шаговой доступности» для занятий 
физической культуры для различных групп населения.

Построены спортивные площадки, обеспечивающие возможность населению 
заниматься физической культурой и спортом в «шаговой доступности» до спортивного 



объекта, в микрорайонах Вологдинка, Ванеева, Куйбышева. В микрорайоне по ул. 
Куйбышева построен - физкультурно-спортивный центр, в микрорайоне по ул. Ванеева - 
хоккейная коробка, тренажерный комплекс под открытым небом, волейбольная площадка 
на стадионе «Труд», построены спортивные площадки в школах № 1,2,9.).

2. Развитие адаптивной физической культуры: - приобретен тренажер, гантели и 
специальное покрытие для тренажерного зала в физкультурно-спортивном комплексе для 
занятий населения адаптивной физической культурой, специалист комплекса проводит 
регулярные занятия с данной категорией жителей, в перспективе увеличение числа 
занимающихся адаптивной физической культурой и спортом людей с ОВЗ, участие их в 
муниципальных и региональных соревнованиях;

3. Развитие детского и юношеского спорта: в рамках реализации плана 
Стратегии спортивная школа, в целях агитации и пропаганды ЗОЖ, планирует 
проведение 6 мастер-классов для школьников и 1 мастер-класса для населения в рамках) 
празднования Всероссийского дня физкультурника и презентации спортивной 
деятельности учреждения в период начала учебного года в общеобразовательных школах.

В 2023 - 2025 годах планируется продолжение реконструкции спортивных 
площадок, беговых дорожек, хоккейной коробки на стадионе «Труд». Жителям города 
необходимы современные спортсооружения (год постройки стадиона «Труд» 1960г.), а 
потребность горожан в занятиях на спортивных объектах с каждым годом возрастает. Все 
площадки будут очень востребованы, их планируется использовать для активных занятий 
спортом жителей города, проведения занятий среди общеобразовательных школ, 
спортивной школы города, проведения спортивных соревнований, выполнение норм 
комплекса ГТО. Для горожан и жителей, близлежащих к городу сёл Енисейского района 
это также будет доступно.

Увеличить количество посетителей объектов спорта, можно за счет открытия новых 
видов спорта, предоставления спортивных спортсооружений, проведения соревнований, 
спортивных праздников и др.

Существует потребность в финансовой поддержке действующим клубам по месту 
жительства и учебы (приобретение оборудования и инвентаря), командам по игровым 
видам спорта (футбол, баскетбол), для участия в чемпионатах и первенствах 
Красноярского края.

Необходимо продолжить реконструкцию и строительство спортивных площадок, 
турникетов в микрорайонах города.

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории города 
предполагается:

- проведение официальных физкультурных спортивных мероприятий на территории 
города;

- мероприятия по пропаганде здорового образа жизни;
- улучшение условий для занятий физической культурой и спортом для всех 

возрастных групп жителей города, включая лиц с ограниченными возможностями 
здоровья.

Для этого необходимо дополнительное финансирование.
Невыполнение целевых показателей и показателей результативности подпрограммы 

в полном объеме может быть обусловлено финансовыми рисками, вызванных 
недостаточностью и несвоевременностью финансирования из городского и краевого 
бюджета.

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного и 
своевременного финансирования мероприятий из городского бюджета.

2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и механизм 
реализации муниципальной программы



Цель муниципальной программы:
Создание условий, обеспечивающих возможность жителям города систематически 
заниматься физической культурой и спортом.
Подпрограмма 1. «Развитие детского и юношеского спорта».
Задача: «Развитие детского и юношеского спорта через систему подготовки спортивного 
резерва».
Мероприятие: Обеспечение деятельности спортивной школы по оказанию услуг по 
спортивной подготовке и реализации программ спортивной подготовки и подготовки 
спортивного резерва по видам спорта.

Подпрограмма 2. «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Задача: «Развитие массовой физической культуры и спорта для вовлечения всех слоев 
населения города в систематические занятия физической культурой и спортом, в том числе 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов»
Мероприятие: Организация мероприятий по проведению спортивно-массовых 
мероприятий, Всероссийских массовых акций; зональных, краевых турниров, 
соревнований по видам спорта на территории города и участие в зональных, краевых 
соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения спортивно-массовых 
мероприятий всех возрастных групп.
Мероприятие: Предоставление населению города спортивных объектов для занятий 
физической культурой и спортом.

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города 
Енисейска. Финансирование мероприятий осуществляется финансовым управлением 
администрации города Енисейска в соответствии со сводной бюджетной росписью и в 
пределах лимитов бюджетных обязательств.

3. Перечень нормативных правовых актов, которые 
необходимы для реализации мероприятий программы

Перечень отсутствует

4. Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

Стратегическим приоритетом социально-экономического развития города до 2030 
года определено создание высоких стандартов провинциальной жизни, повышение 
качества, доступности предоставляемых услуг, в том числе в сфере физической культуры и 
спорта.

Муниципальной программой установлены следующие целевые показатели:
Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в 

возрасте 3-79 лет, составит: 2023 г.- 47,33 %; 2024г. - 48,58%; 2025 г. - 49,83 %. 
Источников информации является отчет 1 ФК.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета города, 
вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет 
средств муниципального, краевого бюджетов. Средства краевого бюджета, направляемые 
на финансирование мероприятий муниципальной программы, распределяются и 



расходуются в порядке и на условиях, установленных программами Красноярского края, 
средства муниципального бюджета, направленные на реализацию мероприятий 
программы, распределяются и расходуются в порядке и на условиях, установленных 
настоящей подпрограммой.

Субсидии бюджетам муниципальных образований края предоставляются на 
конкурсной основе. Предельный размер субсидии, предоставляемой из средств краевого 
бюджета в целях со финансирования расходов по реализации (отдельных мероприятий 
муниципальной подпрограммы), составляет от 1 % до 10 % от размера предоставляемой 
субсидии:

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на 
эти цели Решением Енисейского городского Совета депутатов о местном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

Управления настоящей программой осуществляет администрация города Енисейска
Муниципальным заказчиком программы, является администрация города Енисейска, 

являющаяся главным распорядителем бюджетных средств.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет:

Всего 98 890 000,00 рублей, в том числе:
2023 год всего 33 692 000,00 рублей,
2024 год всего 32 599 000,00 рублей,
2025 год всего 32 599 000,00 рублей.

Распределение финансовых средств по годам представлено в приложении №5 к 
настоящей Программе.



6. Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы

Паспорт подпрограммы 1.
«Развитие детского и юношеского спорта»

Наименование подпрограммы «Развитие детского и юношеского спорта»

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска имени 
Г.П, Федотова
МАУ «Центр развития физической культуры и 
спорта
г. Енисейска»

Задачи подпрограммы «Развитие детского и юношеского спорта через 
систему подготовки спортивного резерва»

Объемы бюджетных 
асе и г н о в а н и й п одп рогра м м ы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указан в приложении №5

Задача; «Развитие детского и юношеского спорта через систему подготовки спортивного 
резерва».
Мероприятие 1.1; Обеспечение деятельности спортивной школы по реализации программ 
спортивной подготовки и подготовке спортивного резерва.



Паспорт подпрограммы 2.
«Развитие массовой физической культуры и спорта»

Наименование подпрограммы Развитие массовой физической культуры и 
спорта

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска имени 
Г.П. Федотова
МАУ «Центр развития физической культуры и 
спорта
г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Развитие массовой физической культуры и 
спорта для вовлечения всех слоев населения 
города в систематические занятия физической 
культурой и спортом, в том числе 
лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указан в приложении №5

Задача: «Развитие массовой физической культуры и спорта для вовлечения всех слоев 
населения города в систематические занятия физической культурой и спортом, в том числе 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов».

Мероприятие 2.1.: Организация мероприятий по проведению спортивно-массовых 
мероприятий, Всероссийских массовых акций; зональных, краевых турниров, 
соревнований по видам спорта на территории города и участие в зональных, краевых 
соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения спортивно-массовых 
мероприятий всех возрастных групп.
Мероприятие 2.2: Предоставление населению спортивных сооружений для занятий 
физической культурой и спортом.



Приложение 1

«Развитие физической
к муниципальной программе 

культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025»

Перечень 
мероприятий программы

п/п

Наименование 
мероприятия

Ответствс 
нный 

исполните 
ль 

мероприят 
ИЯ

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое 
описание)

Последствия не 
реализации 

мероприятия

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

начала 
реализац 

ИИ

окончан 
и я 

реализац 
ИИ

1 2 3 4 5 6 7 8

Задача 1 «Развитие детского й юношеского спорта через систему подготовки спортивного резерва»

1.1
Обеспечение 
деятельности 
спортивной 
школы по 
реализации 
программ 
спортивной 
подготовки и 
подготовке 
спортивного 
резерва.

МБУ
«С портив 
ная 
школа» 
г.
Енисейска

2023 2025 проведение 
тренировочных 
занятий, 
формирование 
спортсменов в 
состав сб
команды по
виду спорта, 
увеличение 
количества 
победителей и 
призеров, 
организация 
проведение 
мероприятий в 
соответствии с 
Календарным 
планом по
видам спорта;

Сокращение 
количества 
спортивных 
мероприятий, 
некачественная 
подготовка 
спортсменов, не 
достижение 
намеченных 
спортивных 
результатов

доля
обучающихся
систематически
занимающегося
физической
культурой и
спортом,%;

2
Задача 2. Организация меро 
Всероссийских массовых ак 
территории города и участи 
графиком проведения спорт

приятий по проведению спортивно-массовых мероприятий, 
ций; зональных, краевых турниров, соревнований по видам спорта на 
е в зональных, краевых соревнованиях в соответствии с краевым 
ивно-массовых мероприятий всех возрастных групп

2.1
Организация 
мероприятий по 
проведению 
спортивно­
массовых 
мероприятий, 
Всероссийских 
массовых 
акций: 
зональных, 
краевых

Админист 
рация 
города

2023 г. 2025 г. Увеличение 
количество 
проведенных 
физкультурных 
массовых 
комплексных 
мероприятий

снижение доли 
горожан, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом, 
количества 
физкультурных и 
массовых 
спортивных 
мероприятий и

доля населения 
города 
Енисейска, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом.%;



турниров, 
соревнований 
по видам спорта 
на территории 
города и 
участие в 
зональных, 
краевых 
соревнованиях 
в соответствии 
с краевым 
графиком 
проведения 
спортивно­
массовых 
мероприятий 
всех 
возрастных 
групп

сокращение 
аудитории 
сторонников 
здорового и
спортивного 
образа жизни 
неудовлетворенн 
ость населения 
условиями для 
занятий 
физической 
культурой и
спортом, 
активного отдыха

2.2
Мероприятие 2.2 
Предоставление 
населению 
спортивных 
сооружений для 
занятий 
физической 
культурой и
спортом

МАУ
«Центр
развития
физическо
й
культуры
и спорта г.
Енисейска
»

2023 г.
2025 

г.

L

Увеличение 
количества 
посетителей, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом

снижение уровня 
обеспеченности 
населения 
объектами для 
занятий 
физической 
культурой и
спортом; 
снижение доли 
горожан, 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом по месту 
жительства
неудовлетворенн 
ость населения 
условиями для 
занятий 
физической 
культурой и
спортом, 
активного отдыха

доля населения 
города 
Енисейска, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом,%;



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

Перечень
нормативных правовых актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий 
программы

п/п

Наименование 
нормативного 
правового акта

Предмет 
регулирования, 

основное 
содержание

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые сроки 
принятия 

(год, квартал)

2 3 4 5

11

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

Сведения
о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной
программы, отдельных мероприятий и их значениях

№ п/п
Наименование показателя Тип 

показателя
Базовое значение Период, годы

2022 2023 2024 2025

Значение Дата

1.
Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом в возрасте 3-79 
лет

основной 45,5 01.08.2022 45,5 47,33 48,58 49.83



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

Прогноз
сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным 

учреждениями по программе
Pv6_:

Наименование услуги (работы), показателя 
объема услуги (работы), подпрограммы, 

мероприятий

Значение показателя 
объема услуги 

(работы)

Расходы бюджета на оказание 
муниципальной услуги (работы)

2023 2024 2025 2023 2024 2025

2 3 4 5 6 7 8

Наименование услуги (работы) и ее содержание:

Задача:
«Развитие детского и юношеского спорта через систему подготовки спортивного резерва»

Обеспечение деятельности спортивной школы 
по оказанию услут по спортивной подготовке и 
реализации программ по подготовке 
спортивного резерва по видам спорта

18360000,00 18360000,00 18360000.00

Услуга 1 Спортивная подготовка. Спортивная 
борьба (греко-римская)
Число лиц, прошедших спортивную подготовку 
на этапах спортивной подготовки, чел

98 120 155

Услуга 2 Спортивная подготовка. Тяжелая 
атлетика
Число лиц, прошедших спортивную подготовку 
на этапах спортивной подготовки, чел

30 25 24

Услуга 3 Спортивная подготовка. Спортивная 
борьба (Вольная борьба)
Число лиц, прошедших спортивную подготовку 
на этапах спортивной подготовки, чел

94 115 115

Услуга 4 Спортивная подготовка. Лыжные 
гонки
Число лиц. прошедших спортивную подготовку 
на этапах спортивной подготовки, чел

1 10 120 115

1

Услуга 5 Спортивная подготовка. Баскетбол 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку 
на этапах спортивной подготовки, чел

95 100 105

Услуга 6 Спортивная подготовка. Футбол 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку 
на этапах спортивной подготовки, чел.

75 80 90

Работа 1
Организация и обеспечение подготовки 
спортивного резерва
Количество лиц, чел

100 43 0

Наименование услуги(работы):

2. Развитие массовой физической культуры и спорта для вовлечения всех слоев населения города в _____________________________________



систематические занятия физической культурой 
здоровья и инвалидов

-I спортом, в том числе лиц с ограниченными возможностями

Обеспечение деятельности (оказание
муниципальных услуг), в т.ч. предоставление 
субсидии МАУ «ЦРФКиС» г. Енисейска» на 
финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания

14 732 000,00 13639000,00 13639000.00

Работа 1
Проведение занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту проживания граждан

990 990 990

Количество занимающихся всего, чел 375 380 385

Работа 2
Проведение тестирования выполнения
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО

Количество участников мероприятий, ед. 1203 1220 1300

Количество мероприятий 15 15 15

Работа 3
Обеспечение доступа к объектам спорта
(стадион «Труд»)

17 17 17

Обеспечение доступа к объектам спорта (ФСЦ 
«Юбилейный»)

4 4 4

Работа 4
Пропаганда физической культуры, спорта и 
здорового образа жизни

Количество публикаций в СМИ 4 4 4

Количество мероприятий по пропаганде 
здорового образа жизни

4 4 4



Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы
н рублей

Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы, годы

_ __________ ___________ ____________

ГГРБС РРзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год
итого на 
период

О 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная 
программа

«Развитие 
физической 

культуры и спорта в 
городе Енисейске

всего, в том числе: 017 1100 0600000000 33 692 000.00 32 599 000,00 32 599 000,00 98 890 000,00

ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы, всего

Администрации 
города Енисейска

017 1100 0600000000 X

33 692 000,00 32 599 000,00 32 599 000.00 98 890 000.00

Подпрограмма 1
Развитие детского и 
юношеского спорта

всего 017 1101 0610000000 X 18 360 000,00 18 360 000,00 1X 360 000,00 55 080 000.00

ответственный 
исполнитель

подпрограммы 
Администрация 

города Еннсе ис ка

017 1 101 0610000000 X 18 360 000,00 1X 360 000,00 18 360 000.00 55 0X0 000.00

Мероприятие 1.1

Обеспечение 
деятельности 

спортивной школы по 
pea j 1 и зацни п ро гра м м 

спортивной 
подготовки и

ответственный 
исполнитель 

мероприятия, всего
017 1 101 06100X4230 X 18 360 000.00 18 360 000.00 18 360 000.00 55 080 000.00



подготовке
спортивного резерва.

Администрация 
города Енисейска

Подпрограмма 2
Развитие массовой 
физической культуры 
и спорта

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 
Администрация 

города Енисейска

017 1101 0620000000 X 15 332 000.00 14 239 000.00 14 239 000,00 43 810 000.00

Мероприятие 2.1

Организация 
мероприятий по 

проведению 
спортивно-массовых 

мероприятий. 
Всероссийских 

массовых акций; 
зональных, краевых 

турниров, 
соревнований по 
видам спорта на 

территории города и 
участие в зональных, 

краевых 
соревнованиях в 
соответствии с 

краевым графиком 
проведения 

спортивно-массовых 
мероприятий всех 
возрастных групп

Администрация 
города Енисейска

017 1 101 0620087950 X 600 000,00 600 000.00 600 000.00 1 800 000,00

Мероприятие 2.2

И редоставлен ие 
населению 

спортивных 
сооружений для 

за н яти й ф изи чес ко i i 
культурой и спортом

Администрация 
города Енисейска

017 1 101 0620084820 X 14 732 000.00 13 639 000.00 13 639 000.00 42 010 000.00



Приложение 6 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске, 2023-2025 годы»

Распределение 
планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования

№
Источники 

финансирования

Объем финансирования

п/п
всего 2023 год

в том числе по годам
2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6
1 Всего по

Программе
98 890 000,00 33 692 000,00 32 599 000,00 32 599 000.00

в том числе:
2 Бюджет города 98 890 000,00 33 692 000,00 32 599 000.00 32 599 000,00

3 Краевой бюджет
4 Федеральный 

бюджет

5 Внебюджетные
источники

6 Подпрограмма 1. 
Развитие детского 
и юношеского 
спорта

55 080 000,00 18 360 000,00 18 360 000,00 18 360 000,00

в том числе:
7 Бюджет города 55 080 000,00 1 8 360 000,00 18 360 000.00 18 360 000,00

8 Краевой бюджет . .. __
9 Федеральный 

бюджет
10 Внебюджетные 

источники
1 1 Подпрограмма 2.

Развитие массовой 
физической 
культуры и спорта

43 810 000,00 15 332 000.00 14 239 000,00 14 239 000.00

- --- --------- ------------
в том числе:

12 Бюджет города 43 810 000,00 15 332 000.00 14 239 000.00 14 239 000,00

13 Краевой бюджет
14 Федеральный 

бюджет

15 Внебюджетные 
источники __________________


